

CLASS : 12th (Sr. Secondary)

Code No. 211

Series : SS/Annual-2023

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

SET : B

अर्थशास्त्र

ECONOMICS

[हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम]

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear/Improvement/Additional Candidates)

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 80

Time allowed : 3 hours]

[Maximum Marks : 80

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 8 तथा प्रश्न 19 हैं।
Please make sure that the printed pages in this question paper are 8 in number and it contains 19 questions.

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।
The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।
Don't leave blank page/pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।
Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.
- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। रोल नं० के अतिरिक्त प्रश्न-पत्र पर अन्य कुछ भी न लिखें और वैकल्पिक प्रश्नों के उत्तरों पर किसी प्रकार का निशान न लगाएँ।

211/(Set : B)

P. T. O.

Candidates must write their Roll No. on the question paper. Except Roll No. do not write anything on question paper and don't make any mark on answers of objective type questions.

- कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.**

सामान्य निर्देश :

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के निर्धारित अंक उसके सामने दिए गए हैं।
- (iii) प्रश्न संख्या 1 को सोलह (i-xvi) वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में बाँटा गया है। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। निर्देशानुसार इन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- (iv) प्रश्न संख्या 2 से 8 तक अति-लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं जिनमें प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः 30 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न संख्या 9 से 16 तक लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं जिनमें प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः 60 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (vi) प्रश्न संख्या 17 से 19 तक दीर्घ उत्तरात्मक प्रश्न हैं जिनमें प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है। प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः 130 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (vii) सभी दीर्घ उत्तरात्मक प्रश्नों में आन्तरिक छूट उपलब्ध है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल एक ही प्रश्न करना है।
- (viii) शब्द-सीमा सूत्रों, संख्यात्मक तथा रेखाचित्र वाले प्रश्नों पर लागू नहीं है।

General Instructions :

- (i) **All questions are compulsory.**
- (ii) Marks for questions are indicated against each.
- (iii) Question No. 1 is divided into **sixteen** (i-xvi) objective type questions. Each question carries 1 mark. Answer these questions as per instructions.
- (iv) Question Nos. 2 to 8 are very short answer type questions carrying 2 marks each. Answer to these should normally not exceed 30 words each.

(3)

211/(Set : B)

- (v) Question Nos. 9 to 16 are short answer type questions carrying 4 marks each. Answer to these should normally not exceed 60 words each.
- (vi) Question Nos. 17 to 19 are long answer type questions carrying 6 marks each. Answer to these should normally not exceed 130 words each.
- (vii) Internal choice is available in all long answer type questions. You have to attempt only **one** of the given choice.
- (viii) Word limit is not applicable to formulae, numericals and diagrammatical questions.

[वस्तुनिष्ठ प्रश्न]

[Objective Type Questions]

निम्नलिखित प्रश्नों के **सही** विकल्प चुनिये :

Choose the **correct** option of the following questions :

1. (i) निम्नलिखित में से कौन-सा समष्टि तत्त्व **नहीं** है ? 1
- (A) व्यापार चक्र (B) उपभोक्ता संतुलन
(C) फर्म का संतुलन (D) (B) व (C) दोनों

Which of the following is **not** a macro elements ?

- (A) Business cycle (B) Consumer equilibrium
(C) Firm equilibrium (D) Both (B) & (C)
- (ii) कुल आगम ÷ बेची गई मात्रा (TR ÷ Q) = 1
- (A) AR (B) MR (C) TQ (D) इनमें से कोई नहीं
- Total Revenue ÷ Quantity (TR ÷ Q) =
- (A) AR (B) MR (C) TQ (D) None of these

- (iii) शुद्ध निवेश बराबर है : 1
- (A) सकल निवेश + मूल्यहास (B) सकल निवेश - मूल्यहास
(C) सकल निवेश × मूल्यहास (D) सकल निवेश ÷ मूल्यहास

Net Investment is equal to :

- (A) Gross Investment + Depreciation
(B) Gross Investment - Depreciation
(C) Gross Investment × Depreciation
(D) Gross Investment ÷ Depreciation

211/(Set : B)

P. T. O.

(4)

211/(Set : B)

- (iv) औसत बचत प्रवृत्ति (APS) = 1
- (A) $\frac{Y}{S}$ (B) $\frac{\Delta Y}{\Delta S}$ (C) $\frac{S}{Y}$ (D) $\frac{\Delta S}{\Delta Y}$
- Average propensity to save (APS) =
- (A) $\frac{Y}{S}$ (B) $\frac{\Delta Y}{\Delta S}$ (C) $\frac{S}{Y}$ (D) $\frac{\Delta S}{\Delta Y}$
- (v) वित्तीय वर्ष शुरू होता है : 1
- (A) 1 जुलाई (B) 1 जनवरी (C) 1 अप्रैल (D) इनमें से कोई नहीं
- Financial Year is started from :
- (A) 1st July (B) 1st January (C) 1st April (D) None of these
- (vi) निम्न में से कौन-सी विशेषता एकाधिकारी प्रतियोगिता से संबंधित है ? 1
- (A) एक विक्रेता
(B) समरूप वस्तुएँ
(C) फर्म के प्रवेश व निकासी पर प्रतिबंध
(D) वस्तु विभेद

Which of the following is a characteristic of the monopolistic competition ?

- (A) One seller
(B) Homogeneous products
(C) Ban on freedom of entry and exit of firm
(D) Product differentiation

निम्नलिखित कथन **सही** हैं या **गलत** बताइए :

State whether the following statements are **True** or **False** :

- (vii) अर्थशास्त्र केवल भौतिक वस्तुओं का अध्ययन करता है। 1
Economics studies only material things.
- (viii) माँग का नियम गिफन वस्तुओं पर लागू नहीं होता। 1
Law of Demand is not applicable on Giffen goods.

211/(Set : B)

- (ix) दूध की माँग बेलोचदार होती है। 1
The demand for Milk is inelastic.
- (x) ₹ 10 का नोट RBI द्वारा जारी किया जाता है। 1
RBI issues ₹ 10 Note.
- (xi) आयकर एक प्रत्यक्ष कर है। 1
Income tax is a direct tax.

खाली स्थान भरें :

Fill in the blanks :

- (xii) जब सीमांत उत्पादन शून्य होता है तब कुल उत्पादन होता है। 1
When marginal production is zero, then total production is
- (xiii) सामान्य कीमत का निर्धारण समय काल में होता है। 1
Normal price is determined in time period.
- (xiv) चीनी के उत्पादन में मध्यवर्ती उपभोग है। 1
..... is a intermediate consumption in Sugar production.
- (xv) मुद्रा = + माँग जमा। 1
Money = + Demand Deposit.
- (xvi) प्राथमिक घाटा = राजकोषीय घाटा - 1
Primary Deficit = Fiscal Deficit -

[अति-लघूत्तरात्मक प्रश्न]

[Very Short Answer Type Questions]

2. सीमांत अवसर लागत क्या होती है ? 2
What is Marginal Opportunity Cost ?
3. बजट रेखा किसे कहते हैं ? 2
Define the Budget Line.

4. पूरक वस्तुएँ क्या होती हैं ? 2
What are Complementary goods ?
5. अति अल्पकाल क्या होता है ? 2
What is very short period ?
6. जब माँग की अपेक्षा पूर्ति में अधिक वृद्धि होती है, तो संतुलन कीमत पर क्या प्रभाव पड़ेगा ? सचित्र वर्णन करें। 2
When there is a greater increase in supply than in demand, what will be effect on the equilibrium price ? Define with diagram.
7. मुद्रा के M_1 तथा M_2 मापों में अन्तर बताएँ। 2
Tell the difference between M_1 and M_2 measurement of Money.
8. पूर्ण रोजगार से क्या अभिप्राय है ? 2
What do you mean by Full Employment ?

[लघूत्तरात्मक प्रश्न]

[Short Answer Type Questions]

9. माँग की लोच को प्रभावित करने वाले तत्त्वों का वर्णन करें। 4
Explain the factors which influence the Price Elasticity of Demand.
10. कुल लागत तथा सीमांत लागत में संबंध बताएँ। 4
Explain the relation between Total Cost and Marginal Cost ?
11. एक पूर्ण प्रतियोगी फर्म संतुलन की अवस्था में असामान्य लाभ कमा सकती है। रेखाचित्र द्वारा समझाएँ। 4
A perfectly competitive firm can earn supernormal profit in equilibrium position. Explain with diagram.
12. एकाधिकार बाजार का उदय कैसे होता है ? 4
How does a Monopoly Market arise ?

13. निम्न आँकड़ों से (A) बाजार कीमत पर सकल घरेलू उत्पाद व (B) कारक लागत पर सकल घरेलू उत्पाद ज्ञात करें : 4

(i) निवल अप्रत्यक्ष कर	= 38 करोड़
(ii) अचल पूँजी का उपभोग	= 34 करोड़
(iii) विदेशों से प्राप्त निवल कारक आय	= (-) 3 करोड़
(iv) किराया	= 10 करोड़
(v) लाभ	= 25 करोड़
(vi) ब्याज	= 20 करोड़
(vii) रॉयल्टी	= 5 करोड़
(viii) मजदूरी व वेतन	= 170 करोड़
(ix) सामाजिक सुरक्षा में मालिकों का योगदान	= 30 करोड़

Calculate (A) Gross Domestic product at Market Price (B) Net National Product at factor cost from following :

(i) Net Indirect Tax	= 38 Crore
(ii) Depreciation	= 34 Crore

(iii) Net factor Income from abroad	= (-) 3 Crore
(iv) Rent	= 10 Crore
(v) Profit	= 25 Crore
(vi) Interest	= 20 Crore
(vii) Royalty	= 5 Crore
(viii) Wages & salary	= 170 Crore
(ix) Owner's contribution to social security	= 30 Crore

14. मौद्रिक नीति के गुणात्मक उपाय बताएँ। 4

Write the qualitative measures of Monetary Policy ?

15. सरकारी बजट के मुख्य उद्देश्य क्या-क्या हैं ? 4

What are the objectives of Government Budget ?

16. प्रतिकूल भुगतान शेष को सुधारने के उपाय लिखें। 4

Write the measures to correct adverse Balance of Payment.

[दीर्घ उत्तरात्मक प्रश्न]

[Long Answer Type Questions]

17. माँग की कीमत लोच से आप क्या समझते हैं ? इसे आनुपातिक या प्रतिशत विधि से कैसे मापते हैं ? 6
What do you mean by Price Elasticity of Demand ? How is it measured by Percentage or Proportionate Method ?

अथवा

OR

व्यापारिक बैंक क्या है ? इसके कार्यों का वर्णन करें।
What is Commercial Bank ? Explain its functions ?

18. एकाधिकार बाजार क्या है ? इसकी विशेषताएँ बताएँ। 6
What is Monopoly Market ? Explain its characteristics.

अथवा

OR

एकाधिकारी प्रतियोगिता बाजार की विशेषताओं का वर्णन करें।
Explain the characteristics of Monopolistic Competition Market.

19. राष्ट्रीय आय मापने की 'व्यय विधि' का वर्णन कीजिए। 6
Explain the 'Expenditure Method' of measuring the National Income.

अथवा

OR

आय विधि से राष्ट्रीय आय को मापने से संबंधित सावधानियों का वर्णन करें।
What precautions are necessary to measure National Income by Income Method ?

